[image: image1.jpg]IMMPUJIOXEHUE 2
k pemenuo Cosera JIuHCKOTO
CENBCKOTO MOCENICHHU
Jlunckoro paitoHa
oT 2007 Ne_

I'EPB
MVYHUIUITAJIBHOI'O OGPA3OBAHUA
JMHCKOE CEJIBCKOE ITOCEJIEHUE
JIMHCKOI'O PAMOHA B KPACHOJAPCKOM KPAE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

от    29.04.2010

     №   396  .
станица Динская

Об утверждении Положения о порядке и условиях командирования лиц, замещающих муниципальные должности в Динском сельском поселении Динского района

В целях создания условий для выполнения лиц, замещающих муниципальные должности в  Динском сельском поселении Динского района, должностных обязанностей и осуществления полномочий в служебных командировках в пределах Российской Федерации и на  территории иностранных государств, руководствуясь Уставом Динского сельского поселения Динского района п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о порядке и условиях командирования лиц, замещающих муниципальные должности в Динском сельском поселении Динского района (прилагается).

2. Установить, что финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется за счет средств, предусматриваемых в бюджете Динского сельского поселения Динского района на содержание органов местного самоуправления Динского сельского поселения Динского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Динского сельского поселения

Ю.К. Чернышев
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Динского сельского поселения

Динского района

от 29.04.2010 № 396

Положения о порядке и условиях командирования лиц, замещающих муниципальные должности в Динском сельском поселении Динского района.

          1. Настоящее Положение определяет порядок и условия командирования лиц, замещающих муниципальные должности в Динском сельском поселении Динского района (далее – командированное лицо)

2. Днем выбытия в служебную командировку считается день отправления транспортного средства от постоянного места исполнения должностных полномочий, а днем прибытия из служебной командировки - день прибытия транспортного средства в постоянное место исполнения должностных полномочий командированным лицам.

При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем выбытия в служебную командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки.

Если место отправления транспортного средства находится за чертой населенного пункта, учитывается время, необходимое для проезда до места его отправления. Аналогично определяется день прибытия командированного лица в постоянное место исполнения должностных полномочий.

3. Фактический срок пребывания в месте служебной командировки определяется по отметкам о дате прибытия в место служебной командировки и дате выбытия из места служебной командировки, которые делаются в командировочном удостоверении и заверяются подписью полномочного должностного лица и печатью.

4. Общий отдел администрации Динского сельского поселения Динского района оформляет командировочное удостоверение в соответствии с установленными унифицированными формами первичной документации по учету труда и его оплаты.

5. Командировочное удостоверение оформляется в одном экземпляре, подписывается уполномоченным  лицом и вручается командированному лицу.

Командировочное удостоверение находится у командированного лица в течение всего срока служебной командировки и подтверждает время его пребывания в служебной командировке (время прибытия в пункт (пункты) назначения и время выбытия из него (из них).

6. При направлении командированного лица в служебную командировку в пределах Российской Федерации ему гарантируются сохранение места работы (должности) и среднего заработка, а также, в соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации, возмещаются связанные с командировкой расходы:

а) по проезду к месту командирования и обратно - к постоянному месту исполнения должностных полномочий;

б) по найму жилого помещения;

в) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные).

7. В случае временной нетрудоспособности командированного лица, удостоверенной в установленном порядке, ему возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме случаев, когда командированное лицо находится на стационарном лечении) и выплачиваются суточные в течение всего периода времени, пока он не имеет возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению возложенного на него служебного задания или вернуться к постоянному месту жительства.

За период временной нетрудоспособности командированному лицу выплачивается пособие по временной нетрудоспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Расходы по проезду командированного лица к месту командирования и обратно - к постоянному месту исполнения должностных полномочий (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей), воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным транспортом, возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, по следующим нормам:

воздушным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше стоимости тарифа бизнес-класса;

морским и речным транспортом – в каютах морского или речного судна всех категорий;

 железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагонам экономического класса, в купейном вагоне поездов всех категорий.

9. При отсутствии проездных документов оплата не производится.

Командированному лицу оплачиваются расходы по проезду до места отправления транспортного средства при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы.

10. Расходы по бронированию и найму жилого помещения возмещаются командированным лицам (кроме тех случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое помещение) по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, по стоимости жилья, но не более стоимости двухкомнатного (двухместного) номера.

11. В случае если в населенном пункте отсутствует гостиница, командированному лицу оплачивается иное отдельное жилое помещение либо аналогичное жилое помещение в ближайшем населенном пункте с гарантированным транспортным обеспечением (оплатой проезда) от места проживания до места командирования и обратно.

12. При отсутствии подтверждающих документов (в случае непредоставления места в гостинице) расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 30 процентов установленной нормы суточных за каждый день нахождения в служебной командировке.

13. В случае вынужденной остановки в пути командированному лицу возмещаются расходы по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами, в размерах, установленных пунктом 10  настоящего Положения.

14. В случае направления командированного лица в такую местность, откуда он по условиям транспортного сообщения и характеру выполняемого служебного задания имеет возможность ежедневно возвращаться к постоянному месту жительства, суточные не выплачиваются.

15. При направлении командированного лица в служебную командировку ему выдается денежный аванс на оплату расходов по проезду, по найму жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные).

16. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), выплачиваются командированному лицу за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, в размерах:

а) 100 рублей - при командировании в пределах Российской Федерации, кроме городов Москвы и Санкт-Петербурга;

б) 300 рублей - при командировании в города Москву и Санкт-Петербург.

17. Установить, что при направлении лиц, занимающих должности в Динском сельском поселении Динского района в служебные командировки  на территории иностранных государств им обеспечиваются:

возмещение расходов по проезду в том же порядке, что и при  направлении в служебную командировку в пределах территории Российской Федерации;

возмещение расходов по найму жилого помещения по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не превышающим предельные нормы возмещения расходов по найму жилого помещения при краткосрочных служебных командировках на территории иностранных государств, устанавливаемые Министерством финансов Российской Федерации по согласованию с Министерством иностранных дел Российской Федерации.

выплата суточных устанавливаются в размере не превышающем 2000 рублей.

Если командированное лицо по окончании служебного дня по согласованию с представителем нанимателя или уполномоченным им лицом остается в месте командирования, то при предоставлении документов о найме жилого помещения эти расходы возмещаются ему в порядке и размерах, установленных настоящим Положением.

18. Если командированное лицо командировано для работы в выходные или праздничные дни, компенсация за работу в эти дни производится в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

В случаях, когда по распоряжению представителя нанимателя или уполномоченного им лица командированное лицо выезжает в служебную командировку в выходной день, по возвращении из служебной командировки ему предоставляется другой день отдыха в установленном порядке.

19. По возвращении из служебной командировки командированное лицо обязано в течение трех служебных дней представить авансовый отчет об израсходованных в связи со служебной командировкой суммах по установленной форме и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в служебную командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются командировочное удостоверение, оформленное надлежащим образом, документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и иных, связанных со служебной командировкой расходах.

Исполняющий обязанности

начальника общего отдела

С.Ю.Дикалова